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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „GNSS rušení“ je charakterizovat současné GNSS systémy,

popsat metody rušení signálů těchto systémů a uvést několik příkladů rušení, ke kterým

v minulosti došlo. Cílem je tyto problémy pochopit a zhodnotit jejich závažnost v souvislosti

s leteckou dopravou.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „GNSS interference“ is to characterize current GNSS

systems, to describe methods of signal interference of these systems and to give some

examples of interference that have occured in the past. The aim is to understand these

problems and assess their relevance in relation to air transport.
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Seznam použitých zkratek
LPV Localizer Performance with Vertical guidance

Přiblížení pomocí GNSS s vertikálním vedením

GNSS Global Navigation Satellite System

Globální družicový navigační systém

GPS Global Positioning System

Globální polohový systém

GBAS Ground-Based Augmentation System

Systém zpřesnění GNSS

SBAS Satellite-Based Augmentation System

Systém zpřesnění GNSS

ABAS Aircraft-Based Augmentation System

Systém zpřesnění GNSS

VHF Very High Frequency

Velmi krátké vlny

WAAS Wide Area Augmentation System

Systém zpřesnění GNSS

GAGAN GPS Aided Geo Augmented Navigation

Vylepšení SBAS v Indii

EGNOS European Geostationary Navigation Overlay Service

Vylepšení SBAS v Evropě

J/S Jamming-to-Signal ratio

Poměr rušícího signálu/originálního signálu

LAAS Local Area Augmentation Systém

Systém zpřesnění GNSS

C/No Carrier-to-Noise ratio

Poměr signálu/šumu

JLOC Jamming Detection and Location System

Systém pro odhalení rušení signálu GNSS

SENTINEL Services Needing Trust In Navigation Electronics Location and timing

Systém pro odhalení rušení signálu GNSS

eLoran Enhanced Long range navigation

Pozemní rádiový navigační systém

VOR VHF Omnidirectional Radio Range

Všesměrový radiomaják

DME Distance Measuring Equipment

Systém pro měření šikmé vzdálenosti
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VFR Visual Flight Rules

Pravidla letu za viditelnosti země

IFR Instrument Flight Rules

Pravidla letu podle přístrojů
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Úvod

Je to již přes čtyřicet let, kdy byl zahájen vývoj jednoho z nejvýznamnějších, globálních

navigačních družicových systémů (GNSS, Global Navigation Satellite System) současné

doby a to amerického NAVSTAR GPS (Navigation Signal Timing and Ranging Global

Positioning System). Od té doby došlo k mohutnému rozvoji tohoto způsobu navigace a

určování polohy kdekoliv na zemském povrchu. Vzniklo také několik nových systémů, mezi

které můžeme zařadit ruský GLONASS (Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma)

nebo evropský systém Galileo. Využívání této možnosti navigace se stalo součástí našeho

všedního života a je nezbytné pro mnohá odvětví. Jedním z těchto odvětví je také letectví,

konkrétně navigace letadel.

Vzhledem k dobrým charakteristikám, kterou je zejména přesnost, začal tento typ navigace

v letectví postupně nahrazovat navigaci pomocí radionavigačních zařízení a využívá se jak

při traťových letech, tak při přiblíženích na přistání (například LPV,Localizer performance with

vertical guaidance). I přesnost samotných systémů je však omezena a tak je zapotřebí

poskytovat různé druhy zpřesnění. Nevýhodou GNSS systémů je fakt, že satelity obíhají

zemi ve velké výšce a signály přicházející na zemský povrch jsou tudíž velmi slabé, a proto

mohou být během své cesty ovlivňovány různými negativními vlivy a také mohou být rušeny.

Jedním z hlavních důvodů zpracování této bakalářské práce je fakt, že letecká doprava je

velmi rychle se rozvíjející způsob dopravy, kterou využívá mnoho lidí po celém světě, a

v minulosti byly zaznamenány případy rušení signálu na palubách letadel. Bezpečnost je

vždy na prvním místě a proto se nelze spokojit s tím, že letadlo ztratí v určitém okamžiku

informaci o své aktuální poloze. Je proto nutné hledat metody, které by těmto situacím

předcházely a zabraňovaly.

Cílem této práce je tudíž přiblížit čtenáři základní principy fungování GNSS systémů, vysvětlit

jednotlivé typy možného rušení vysílaných signálů, navrhnout postup detekce rušení

a zhodnotit závažnost vzhledem k jednotlivým vytvořeným příkladům.
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1 GNSS a její zranitelnost

V této úvodní kapitole bakalářské práce si autor klade za povinnost seznámit čtenáře

alespoň zjednodušeně se základními principy fungování současných GNSS systémů.

Přiblížen bude jak princip samotného fungování a přenosu signálů mezi jednotlivými

komponentami, tak popsáno strukturálního dělení těchto systémů. Nebudou vynechány ani

požadavky, které na systémy klademe, ani jejich zranitelnost, která v problematice této práce

hraje významnou roli. Tyto základní poznatky jsou považovány za stěžejní pro další

pochopení zpracovávaného tématu, a proto jim je věnována samostatná kapitola.

1.1 Princip fungování

Pod pojmem GNSS se skrývá označení pro všechny systémy sloužící pro určení polohy

přijímače kdekoliv na zemském povrchu.

Základním principem fungování těchto systémů je přenos radiových vln mezi jednotlivými

družicemi (satelity) na oběžných drahách a přijímači těchto signálů na zemském povrchu,

tedy uživatelskými zařízeními. Satelity obíhající zemi ve výškách přibližně 20 000 km nad

zemským povrchem vysílají nepřetržité signály na určitých frekvencích. Tyto signály mimo

jiné obsahují údaje o poloze daného satelitu a časové údaje. Přijímač na zemi dokáže na

základě znalosti rychlosti šíření radiových vln a doby, která uplyne mezi odesláním signálu

z družice a jeho přijmutím v tomto přijímači, určit vzdálenost k danému satelitu. Z předchozí

věty plyne logický závěr, že pro přesné určení polohy na zemském povrchu nepostačuje

pouze jeden satelit, ale v trojrozměrném prostoru potřebujeme tyto satelity alespoň čtyři, a to

pro určení třech souřadnic XYZ a pro zajištění reálného času. Platí zde fakt, že čím více

signálů z různých satelitů přijímač přijímá, tím přesněji je poloha určena.

1.2 Struktura GNSS

Pro správné a časově kontinuální fungování systémů GNSS je zapotřebí, aby byly tyto

systémy kromě samotných satelitů a uživatelských přijímačů vybaveny také různými typy

pozemních stanic, které monitorují a nastavují parametry jednotlivých satelitů. Globální

družicové navigační systémy jsou tedy složeny z několika částí.

1.2.1 Kosmický segment

Kosmický segment je tvořen jednotlivými satelity obíhající zemi po oběžných drahách ve

vzdálenosti přibližně 20 000 km nad zemským povrchem. Tyto satelity vysílají rádiové vlny,

které jsou s určitým časovým zpožděním na zemském povrchu přijímány a zpracovány

uživatelskými zařízeními. Kromě těchto vysílačů jsou satelity také vybaveny přijímačem,
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přesnými atomovými hodinami, raketovými motory a solárními panely. Raketové motory jsou

využívány v případě potřeby satelitu upravit svoji polohu a solární panely k výrobě elektrické

energie.

1.2.2 Řídící segment

Řídící segment je pro fungování systému GNSS jako celku zcela nezbytný, a bez něho by

nebyla zaručena úplná správnost přijímaných informací. Tento segment se skládá ze tří typů

pozemních stanic. Jsou to stanice monitorovací, hlavní řídící a stanice pro komunikaci se

satelity.

Monitorovací stanice jsou rozmístěny na velkých územních plochách. Monitorují signály,

které satelity vysílají, a zároveň stav těchto satelitů. Tyto informace dále předávají do hlavní

řídící stanice.

Hlavní řídící stanice přijímá informace o jednotlivých satelitech z monitorovacích stanic. Na

základě velmi přesné známé polohy jednotlivých monitorovacích stanic určuje časové

a polohové korekce pro jednotlivé satelity a tyto informace předává do stanic pro komunikaci

s družicemi.

Stanice pro komunikaci s družicemi přijímají informace o časových a polohových korekcích

z hlavních řídících stanic a dále je předávají jednotlivým satelitům, které poté vysílají do

uživatelských zařízení již opravené signály.

1.2.3 Uživatelský segment

Uživatelský segment tvoří taková zařízení, která přijímají signály ze satelitů, vyhodnocují je

a na základě vyhodnocení určují polohu zařízení. Můžeme do nich zařadit jak smartphony,

kapesní navigace, tak složitější a pokročilejší přijímače využívané v mapovacích aplikacích.


[…]


pozornost?

Dochází k narušení

letového provozu?

ANO ANO NE
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4.2.7 Příklad 7

Tento příklad uvažuje situaci, která je totožná s příkladem předchozím, avšak letištěm je

Brno-Tuřany.

Tabulka 18 - Parametry příkladu 7

Typ rušení Letoun Letiště Pravidla

letu

Spoofing Cessna 172 Brno-Tuřany IFR->VFR

Situace téměř totožná jako v příkladu 6, avšak pohybujeme se v okolí většího letiště s větším

provozem a s poskytováním služeb řízení letového provozu. Z toho důvodu by přítomný

spoofing mohl ovlivnit ostatní letadla a narušil by tak letový provoz. Tento příklad proto

označíme jako nejzávažnější ze všech, které jsou v této kapitole uvedeny.

Tabulka 19 - Zodpovězení otázek příkladu 7

Může letadlo spadnout? Musí posádka zvyšovat

pozornost?

Dochází k narušení

letového provozu?

ANO ANO ANO

4.2.8 Příklad 8

V závěrečném příkladu uvažujme Boeing 737-800 a letiště Brno-Tuřany. Let probíhá po

celou dobu podle přístrojů a přítomným typem rušení je spoofing.

Tabuka 20 - Parametry příkladu 8

Typ rušení Letoun Letiště Pravidla

letu

Spoofing Boeing 737-800 Brno-Tuřany IFR

Scénář by mohl být úplně stejný jako v případě menší Cessny v předchozím případě, avšak

jak již bylo zmíněno, dopravní letouny jsou vybaveny záložními službami poskytování

navigace a tudíž nedojde k pádu letounu vlivem spoofingu.

43

Tabulka 21 - Zodpovězení otázek příkladu 8

Může letadlo spadnout? Musí posádka zvyšovat

pozornost?

Dochází k narušení

letového provozu?

NE ANO ANO

4.2.9 Srovnání příkladů

Pro přehledné srovnání závažnosti rušení GNSS systémů výše zmíněných příkladů poslouží

následující tabulka.

Tabulka 22 - Seřazení příkladů podle závažnosti

Z tabulky plyne, že nejhorší dopad může mít rušení v případech, kdy se jedná o spoofing,

a malé letadlo se pohybuje v okolí větších letišť s hustějším provozem. V tabulce je několik

případů, kdy jsou jednotlivá kritéria totožná. Za závažnější se považuje ten z příkladů, kdy se

jedná o letoun Boeing 737-800 s větším počtem cestujících a přítomným typem rušení je

spoofing.

4.3 Shrnutí závažnosti, opatření
V současné době jsou GNSS systémy hojně využívány i v letectví. Proto je nutné provádět

taková opatření, která by zamezila nežádoucímu rušení systémů, které jsou na signálech

GNSS závislé. V letectví jsou to zejména letiště, kde jsou často instalovány pozemní

systémy GBAS pro zpřesnění navigace. Uvést můžeme také další systém pro zpřesnění

určování polohy a to SBAS. Ten je však chvilkovému rušení mnohem více odolný, než

zmiňovaný GBAS. V těchto kritických místech infrastruktury by měly být umisťovány senzory

(senzory na měření poměru C/No, senzory pro měření směru odkud signál přichází, atd.),

Pořadí příklad Kritérium 1 Kritérium 2 Kritérium 3

1 Př. 7 ANO ANO ANO

2 Př. 6 ANO ANO NE

3 Př. 8 NE ANO ANO

4 Př. 5 NE ANO ANO

5 Př. 4 NE ANO ANO

6 Př. 3 NE ANO NE

7 Př. 2 NE NE ANO

8 Př. 1 NE NE NE
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které by informace dále předávaly do řídícího střediska. Tam by docházelo k vyhodnocování

a určení, zda se jedná o originální GNSS signál nebo o signál rušící. V případě rušícího

signálu by mělo být vydáno varovné hlašení všem uživatelům, že systém není bezpečný

k užívání.

Mimo závadění systémů pro detekci rušení je nutné poskytovat také záložní metody

navigace a zajišťovat větší robustnost a odolnost GNSS systémů . Mezi tyto metody můžeme

zahrnout využívání pozemních navigačních systémů (eLoran) nebo inerční metody výpočtu

založené na principu akcelerometrů a gyroskopů. Pro větší odolnost GNSS systémů je

výhodné poskytovat Multi GNSS.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo přiblížit čtenáři základní principy fungování GNSS

systémů, charakterizovat možné typy rušení signálů GNSS, navrhnout postup detekce tohoto

rušení a zhodnotit jeho závažnost na příkladech týkajících se letecké dopravy. Pro bližší

pochopení bylo nutné uvést několik příkladů z minulosti, kdy k rušení skutečně docházelo, a

znát alespoň základní principy jak dopravního, tak malého sportovního létání. Z poznatků

načerpaných během studia a zpracovávání této práce autor dospěl k závěru, že rušení

signálu GNSS je v letecké dopravě vždy nežádoucí. Je jasné, že jiný dopad může mít rušení

na malé letadlo určené k rekreačnímu létání a na moderní dopravní letadlo, které je

vybaveno dalšími systémy poskytování navigace nezávislých na družicové navigaci. Nejhorší

dopad by z pohledu autora mělo rušení na malé letadlo pohybující se v blízkosti většího

letiště při přítomném rušení typu spoofing. Nutno však poznamenat, že se autor nesetkal

s jediným případem, kdy by kvůli jakémukoliv typu rušení mohla být ohrožena bezpečnost

letu do takové míry, že by mohl skončit katastrofou. I přes tento poznatek je nutné provádět

taková opatření, která by zabraňovala a omezovala možný výskyt rušení ať už v letecké

dopravě nebo dalších odvětvích, které jsou na GNSS systémech závislé.

Z výše uvedeného mohou být cíle této bakalářské práce označeny jako splněné.
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