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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: GNSS rušení
Jméno autora: Tomáš Vlček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621, Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Šárka Hulínská
Pracoviště oponenta práce: Úřad pro civilní letectví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S tendencí stále zvyšujících se požadavků na bezpečnost je využití GNSS v letectví vzhledem ke své přesnosti velmi důležitým
vývojovým milníkem v letecké navigaci. Aby systém byl spolehlivý, je důležité odhalovat jeho nedostatky a neustále ho
zdokonalovat. V dnešní době je stále zapotřebí vypořádat se s řadou rušivých elementů, které mohou ovlivnit chod celého
systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Tato práce měla za cíl poskytnout ucelený přehled o principech fungování GNSS systémů a přiblížit jednotlivé typy možného
rušení vysílaných signálů. Velmi oceňuji navržení postupu detekce rušení spolu s analýzou rizik jednotlivě vytvořených
příkladů, čímž autor převyšuje požadavky na bakalářskou práci.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bakalářská práce je ucelená a plně vyhovuje zadání.
Práce je rozčleněna do čtyř kapitol, přičemž text autor vhodně doplnila řadou vysvětlujících obrázků či tabulek, které
usnadňují pochopení popisované problematiky.
Struktura práce je logická a jasná. Vychází především z práce s použitou literaturou a autorovým zájmem o dané téma. Autor
zapracoval veškeré náležitosti zadání. Délka práce má obvyklý rozsah bakalářských prací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce převyšuje znalosti získané bakalářským studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je řádně vypracována s drobným množstvím stylistických chyb. Práce je i přesto velmi srozumitelná a
přehledná. Veškeré grafické znázornění je jasné a vypovídající.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V samotné práci chybí odkazy na využité zdroje, a tak není patrné, ve kterých částech práce se autor odvolává na odbornou
literaturu a kdy se jedná o jeho vlastní výsledky či úvahy. Odkazy na využité obrázky jsou uvedeny korektně, v textu ovšem
zcela chybí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor zvolil aktuální a náročné téma, které souhrnně a podrobně zpracoval. Zvolené téma se týká využití GNSS a
jednotlivých druhů možného rušení. Aby systém GNSS byl spolehlivý a zvyšovala se tak úroveň bezpečnosti, je
důležité odhalovat jeho nedostatky a neustále systém zdokonalovat. Autor celistvě popsal principy fungování
GNSS systémů a přiblížil jednotlivé typy možného rušení vysílaných signálů. Vzhledem ke zjevnému zájmu o
problematiku ze strany autora, tuto bakalářskou práci považuji za zdařilou.

Kladně hodnotím navržení postupu detekce rušení spolu s analýzou rizik jednotlivě vytvořených příkladů, čímž se
práce stává nejen popisnou, ale i názornou. Práce je přehledná a srozumitelná.

Více pozornosti by si však zasloužila formální úprava textu, a to zejména doplnění odkazů na využité zdroje, které
v textu zcela chybí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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